1

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СШ им. А.А.КАДЫРОВА»

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 5

заседания Методического Совета

Дата проведения заседания: 25 марта 2023 года.

Тема заседания: Актуальные вопросы перехода на обновленный ФГОС СОО, ФООП

НОО, ООО, СОО.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Алхазова Э.А., директор МБОУ «Ново-Бенойская СШ им.А.А.Кадырова»;

2. Миронова С.В., заместитель директора по МР;

3. Хусайнова Х.Р. – заместитель директора по УР;
4. Хатиева А.А. – заместитель директора по ВР;

5. Байсханова Д.А. – заместитель директора по УР нач.кл.;

6. Закарвева С.А. – руководитель учителей кафедры гуманитарного цикла;

7. Алиева А.М. – руководитель кафедры учителей математического и

естественнонаучного цикла;

8. Джахаева О.Т. - руководитель кафедры учителей начальных классов;

9. Хататаева Р.Б. – заведующая библиотекой;

10. Сабуралиева Й.Т. – педагог-психолог.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги работы за 3 четверть. Рук.ШМО: Алиева А.М., Закараева С.А., Джахаева О.Т.

2. Итоги мониторинга профессиональных затруднений педагога в период перехода на

обновлённый ФГОС СОО. Миронова С.В.

3. Переход на обучение в соответствии с ФООП НОО, ООО, СОО. Хусайнова Х.Р..

4. Изменение оценочной деятельности в образовательной организации в связи с

внедрением обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО. Развитие внутренней системы

оценки качества образования (ВСОКО). Хусайнова Х.Р.

5. Изменение требований к результатам освоения обучающимися основной

образовательной программы в рамках реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и

СОО. Миронова С.В.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ

с отчётами   о проделанной работе за 3 четверть выступили руководители ШМО: Алиева А.М.,

Закараева С.А., Джахаева О.Т.. Было отмечено, что работа ШМО  строится по плану, регулярно

проводятся заседания, предметные Недели, осуществляется взаимопосещение, работа по

самообразованию, активно изучается передовой опыт коллег в школе, районе и республике и

проводится диссеминация опыта на школьном и муниципальном уровне.

ПОСТАНОВИЛИ:

2

1. Считать работу ШМО за третью четверть соответствующей планам и проведенной на

удовлетворительном уровне.

2. Активизировать деятельность кафедр по ликвидации предметных и методических

дефицитов педагогов.

Голосовали: «за» - 10 чел.

                       «против» - 0 чел.

                       «воздержались» - 0 чел.

 ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ заместителя директора по МР Миронову С.В.

Она познакомила присутствующих с итогами мониторинга профессиональных

затруднений педагога в период перехода на обновлённый ФГОС СОО.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Руководителям ШМО, Джахаевой О.Т., Закараевой С.А., Алиевой А.М.:

• провести анализ полученных данных;

• при формировании заказа на курсы повышения квалификации учитывать проблемные

зоны, выявленные при проведении мониторинга;

2. Заместителю директора по МР Мироновой С.В., руководителям ШМО рассмотреть

возможность проведения гимназических практико-ориентированных семинаров,

тренингов, мастерклассов по вопросам, вызывающим затруднения у педагогических

работников;

3. Руководителям ШМО:

• учесть в планах методической работы мероприятия по устранению выявленных

профессиональных дефицитов (затруднений), планировать повышение педагогических

работников с учетом их конкретных потребностей;

• провести обучающие семинары о способах диагностики и экспертизы образовательной

среды; об аналитической культуре педагога и видах педагогического анализа;

• мотивировать педагогов к обобщению собственного педагогического опыта, повышению

квалификации;

Голосовали: «за» - 10 чел.

                       «против» - 0 чел.

                       «воздержались» - 0 чел.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ заместителя директора по УР, Хусайнову Х.Р. Она

познакомила присутствующих с презентацией «Переход на обучение в соответствии с

ФООП НОО, ООО, СОО», презентацией «Сопровождение педагогических и

управленческих кадров в процессе перехода на ФООП».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Руководителям ШМО обеспечить изучение методических рекомендаций по переходу

на ФООП на уровне методических кафедр.

3

Голосовали: «за» - 10 чел.

                       «против» - 0 чел.

                       «воздержались» - 0 чел.

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ заместителя директора по УР Хусайнову Х.Р..

Она познакомила присутствующих с презентацией «Изменение оценочной деятельности в

образовательной организации в связи с внедрением обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО.

Развитие внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО)». Всем учителям

было рекомендовано изучить нормативные документы по изменениям в оценочной

деятельности, продолжить тщательное изучение обновленных ФГОС в части оценивания.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Руководителям ШМО обеспечить изучение методических рекомендаций по переходу на

ФООП на уровне методических кафедр;

Голосовали: «за» - 10 чел.

                       «против» - 0 чел.

                       «воздержались» - 0 чел.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ заместителя директора по МР Миронову С.В. Она

познакомила присутствующих с презентацией «Изменение требований к результатам

освоения обучающимися основной образовательной программы в рамках реализации

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО». Был сделан особый акцент на тех изменениях,

которые произошли в требованиях к результатам освоения обучающимися основной

образовательной программы в рамках реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Руководителям ШМО обеспечить изучение методических рекомендаций по каждому

предмету в части требований к результатам освоения обучающимися основной

образовательной программы в рамках реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и

СОО.

Голосовали: «за» - 10 чел.

                       «против» - 0 чел.

                       «воздержались» - 0 чел.

 Секретарь МС:                                                                                                  Усмаева Р.Ш.